
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 105 del 15-03-2023 

 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 365 

Data di registrazione 28-03-2023 

 

OGGETTO: "Interventi indifferibili e urgenti ai fini della difesa del suolo e della 

prevenzione del dissesto idrogeologico nel territorio del Comune di Pisticci. II 

stralcio funzionale zona Galleria". CUP: C72B22000790002  CIG: 

9543201299. DETERMINA DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE alla 

Ditta SO.LAV.ED SNC di TEDESCO V.D. & CO. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE III - TECNICO 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche“ e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) come modificato, da ultimo, 

dalle Leggi n. 55/2019, n. 120/2020 e n. 108/2021; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 21/07/2022 prot. n. 20864 del 27/07/2022 con cui è stata 

conferita all’Ing. Rocco Salvatore Di Leo la Dirigenza del Settore III – “Tecnico-Ambiente”; 

VISTA la Legge di Stabilità vigente; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto, al fine di garantire il rego-

lare svolgimento dell’attività istituzionale; 

RITENUTO di procedere all’appalto in oggetto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tem-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

pestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporziona-

lità, pubblicità e rotazione; 

ATTESO che la spesa massima stimata risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capien-

za del bilancio di previsione 2022/2024 in esercizio provvisorio; 

 
PREMESSO  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20/06/2022, ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2022/2024 nonché la relativa nota di aggiornamento; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/06/2022, ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di compe-

tenza di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 in data 21/07/202, esecutiva, è stato ap-

provato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 05/01/2023, esecutiva, è stato ap-

provato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000) ANNO 2023; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in GU n. 295 del 

19/12/2022) è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali al 31/03/2023 ed autorizzato entro la stessa data l’esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

- la legge 29/12/2022 n. 197 (G.U. n. 303 supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022) 

art. 1 comma 775 prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 

locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

CONSIDERATO che 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 842 del 02/12/2022 avente ad oggetto “PSC 

Basilicata – Presa d’atto di interventi definanziati e ammissione a finanziamento di nuovi 

interventi” è stato ammesso a finanziamento l’intervento denominato “Interventi indif-

feribili e urgenti ai fini della difesa del suolo e della prevenzione del dissesto idrogeologi-

co del Comune di Pisticci – II stralcio funzionale zona Galleria” dell’importo complessivo 

di € 420.000,00, con O.G.V. al 31/12/2022;  

 con D.G.C. n. 207/2022 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’U.T.C. 

dell’importo complessivo di € 420.000,00, finanziato con il contributo di pari valore as-

segnato in favore del Comune di Pisticci con la sopracitata D.G.R. n. 842/2022 ed è stato 

individuato quale RUP dell’intervento l’Ing. Silvia Casareale del Settore III; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

EVIDENZIATO che il progetto è finanziato con i fondi PSC – Risorse FSC della Regione Basilicata con ap-
plicazione della conseguente normativa di riferimento in ogni sua fase realizzativa e che la 
spesa trova copertura nel Bilancio di previsione 2022/2024 in esercizio provvisorio con 
imputazione al Capitolo 4710/40 denominato “Interventi indifferibili e irgenti ai fini della 
difesa del suolo e della prevenzione dal rischio idrogeologico nel territorio nel Comune di 
Pisticci – II stralcio funzionale zona galleria”; 

DATO ATTO  

 che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione delle opere 
previste; 

 che il Comune di Pisticci, in qualità di Soggetto Beneficiario delle risorse nonché Attuato-
re dell’intervento di che trattasi, è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita per la 
gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute; 

RILEVATA la necessità di procedere con l’appalto dei lavori in oggetto per consentire 
all’Amministrazione comunale di rispettare i tempi di attuazione dell’investimento asse-
gnati; 

CONSIDERATO che  

 l’appalto dei lavori in oggetto rientra tra quelli previsti dall’art. 1 co. 2 lett. b) della Legge 

120/2020 e s.m.i.; 

 con Determinazione a contrarre del Settore III n. 304 del 14/12/2022: 

- si è preso atto della documentazione di gara depositata presso l’UTC; 

- è stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 

120/2020 e s.m.i. per la realizzazione dei lavori denominati “Interventi indifferibili e ur-

genti ai fini della difesa del suolo e della prevenzione dal dissesto idrogeologico nel terri-

torio del Comune di Pisticci – II stralcio funzionale Zona Galleria”, del valore complessivo 

dell’appalto pari a € 326.400,00 (oltre IVA) comprensivo di € 6.400,00 di oneri della sicu-

rezza non soggetti a ribasso d’asta, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

- è stata delegata la CUC Tursi-Aliano-Montalbano J.-Colobraro-Garaguso 

all’espletamento della procedura di gara e all’individuazione di n. 5 operatori economici 

– ove esistenti – da invitare alla procedura; 

DATO ATTO che  

 con Determina n. 404/CUC del 20/12/2022 si è preso atto della Determina a contrarre 

del Comune di Pisticci n. 304/2022 e si è stabilito il termine di ricezione delle offerte in 

giorni 7 dalla pubblicazione della lettera d’invito; 

 con Determina n. 422/CUC del 28/12/2022 si è preso atto del verbale delle operazioni 

di gara del 28/12/2022 ed è stata approvata la proposta di aggiudicazione come for-

mulata nella documentazione presente sulla piattaforma e-procurement della CUC 

all’operatore economico SO.LAV.ED. snc di Tedesco V.D. & co. con sede in San Giorgio 

Lucano (MT) alla Via Caramola n. 11 CAP 75027 CF/P.IVA 00315350777, che ha presen-

tato un’offerta economica di € 242.528,00 (oltre € 6.400,00 per oneri della sicurezza ed 

IVA al 22%) per la realizzazione delle opere aventi le caratteristiche richieste nella do-

cumentazione allegata alla lettera d’invito; 

 con Determina n. 84/CUC del 06/02/2023 si è preso atto della proposta di aggiudica-

zione giusta determina n. 424/CUC del 29/12/2022 ed è stato aggiudicato l’appalto 

dell’intervento in oggetto alla ditta SO.LAV.ED. snc di Tedesco V.D. & co. con sede in 

San Giorgio Lucano (MT) alla Via Caramola n. 11 CAP 75027 CF/P.IVA 00315350777, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

che ha presentato un’offerta economica di € 242.528,00 (oltre € 6.400,00 per oneri 

della sicurezza ed IVA al 22%); 

PRESO ATTO   che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti come stabili-
to dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

 
ACCERTATO che il RUP ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei prescritti requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tec-
nica e professionale, dichiarati in sede di gara dall’ATP aggiudicatario e designato - per il 
tramite di AVCPASS - e che nulla osta all’aggiudicazione efficace; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto in oggetto è pari a € 303.692,16 (di cui 

248.928,00 per lavori - inclusi € 6.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
- ed € 54.764,16 per IVA al 22%) e trova copertura al Capitolo 4710/40 denominato “In-
terventi indifferibili e urgenti ai fini della difesa del suolo e della prevenzione dal rischio 
idrogeologico nel territorio nel Comune di Pisticci – II stralcio funzionale zona galleria” 
del Bilancio di previsione 2022/2024 in esercizio provvisorio, finanziato con D.G.R. n. 
842/2022 per € 420.000,00; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza in materia; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti; 
 
EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore 

economico non beneficiario di altra analoga commessa; 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_34632968 del 09/02/2023 scadenza validità 09/06/2023 relativo alla 

Ditta SO.LAV.ED. SNC di Tedesco V.D. & CO, Codice Fiscale/P.IVA 00315350777  con sede 
legale in San Giorgio Lucano (MT) alla Via Caramola, 11 in cui si dichiara che il soggetto 
identificato risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

DATO ATTO che il CUP è: C72B22000790002 e il CIG è: 9543201299; 
 
PRESO ATTO   

 delle disposizioni di cui alla D.G.C. n. 140/2014 ad oggetto “Piano sistema organizzativo 

tempestività pagamenti”; 

 delle disposizioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. inerenti le funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da parte 

del firmatario, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 35 della L. n. 190/2012 

(Legge anticorruzione) nonché di sistemi di conflitto d’interesse, anche potenziale, tra lo 

stesso e il soggetto interessato dal provvedimento; 

 che il controllo antimafia nel soggetto destinatario e/o beneficiario del presente atto ai 

sensi del D.Lgs. n. 159/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 218/2012 non vie-

ne eseguito in quanto trattasi di un provvedimento di importi inferiori alla soglia comu-

nitaria; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO  lo Statuto e il Regolamento Comunale; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di rendere efficace l’aggiudicazione giusta Determina 84/CUC del 06/02/2023 per l’affidamento 

dei lavori relativi agli “Interventi indifferibili ed urgenti ai fini della difesa del suolo e della preven-

zione del dissesto idrogeologico nel territorio del Comune di Pisticci – II stralcio galleria”  CUP: 

C72B22000790002 – CIG: 9543201299, come stabilito dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., all’operatore economico SO.LAV.ED. snc di Tedesco V.D. & co. con sede in San Giorgio Lu-

cano (MT) CAP 75027 alla Via Caramola n. 11 CF/P.Iva 00315350777, che ha presentato un’offerta 

economica pari a € 242.528,00, al netto di € 6.400,00 per oneri della sicurezza ed oltre IVA al 22% 

pari a € 54.764,16, per un totale di € 303.692,16, per la realizzazione delle opere aventi le caratte-

ristiche richieste nella documentazione allegata alla lettera d’invito; 

3. Di dare atto che l’appalto rientra tra quelli previsti dall’art. 1 co. 2 lett. b) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

4. Di precisare che: 

- Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e della L. n. 

241/90 è l’Ing. Silvia Casareale del III Settore, che procederà a tutti gli adempimenti di competenza; 

- Il D.L. è il Geom. Nicola Viggiani del III Settore; 

- L’operatore economico aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad 
operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

5. Che la spesa complessiva di € 303.692,16 trova copertura al Capitolo 4710/40 denominato “Inter-

venti indifferibili e urgenti ai fini della difesa del suolo e della prevenzione dal rischio idrogeologico 

nel territorio del Comune di Pisticci – II stralcio funzionale zona galleria” del Bilancio di previsione 

2022/2024 in esercizio provvisorio; 

6. Di stipulare il contratto con l’operatore economico aggiudicatario in forma pubblica amministrati-

va. Sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi) 

in caso di: 

- esito negativo dei controlli in fase di esecuzione; 

- inosservanza delle prescrizioni del “Protocollo legalità e appalti per rafforzare la prevenzione an-

timafia, anticorruzione e irrobustire la tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro”, patto sottoscritto 

dal Comune di Pisticci e dalla Prefettura in data 07/12/2022; 

7. Di dare atto che tutta la documentazione citata e/o facente parte della presente determinazione è 
agli atti d’Ufficio del RUP; 

8. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente a tutti gli atti necessari, all’Ufficio Contratti 

per gli adempimenti di competenza; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, nella sezio-

ne “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per 

oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

Il Responsabile Del Procedimento 

 Casareale Silvia 

 

 Il DIRIGENTE 

  Di Leo Rocco 
 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Rilascia parere Favorevole; 

 

Data 28-03-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

                                                                                                                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Data 28-03-2023                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 796  per gg. 15 Dal 28-03-2023 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Pisticci, 28/03/2023 

 ______________________ 

 


